Ciò di cui la critica non si è fin qui accorta è che D. 29.7.5 dice, in sé e per sé, una cosa altamente assurda.

7. — Analizziamo ora, al lume di questa osservazione, il passo di Papiniano e quello delle Istituzioni giustiniane, in confronto.

D. 29.7.5: *Ante tabulas testamenti codicilli facti non aliter valent quam si testamento quod postea factum est [vel codicillis] confirmantur [aut voluntas eorum quocumque indicio retineatur: sed non servabuntur ea, de quibus ali-* Inst. 2.25.1: *... sed cum ante testamentum codicilli facti erant, Papinianus ait non aliter vires habere, quam si speciali postea voluntate confirmantur. Sed divi Severus et Antoninus rescripserunt ex his codicillis qui testamentum*

⁷⁹ I testi da lui addotti (p. 36-41) sono relativi a casi particolari, e riguardano comunque questioni che non hanno nulla a che fare con il presente argomento.

⁸⁰ Cfr. anche Ulp. reg. 25.8: *Fideicommissum et ante heredis institutionem et post mortem heredis et codicillis etiam non confirmatis testamento dari potest, licet legari ita non possit.*

ter defunctus novissime iudicavit]. praecedunt posse fideicommissum peti, si appareat eum, qui postea testamentum fecerat, a voluntate quam codicillis expresserat non recessisse.

È indubitabile che *sed — confirmentur* di Inst. 2.25.1 riflette il contenuto di *ante tabulas — confirmentur* di D. 29.7.5, ivi compreso *vel codicillis: testamento vel codicillis* viene riassunto con *speciali voluntate*. Per diritto giustiniano è dunque da ammettersi che un codicillo anteriore al testamento possa essere confermato non solo con il testamento, ma anche con un altro codicillo, ed è questione di buon senso il limitare questa affermazione nel senso che il codicillo posteriore debba essere confermato nel testamento.

Indubbiamente però *sed — confirmentur* di Inst. 2.25.1 non riflette la seconda parte di D. 29.7.5 (*aut voluntas — fin.*). Ma non è a dire che questa seconda parte è riflessa in *sed divi Severus et Antoninus rell.* di Inst. 2.25.1. Ciò non è vero perché, mentre il frammento dei Digesti dà per validi i soli codicilli fedecommissari, *si appareat eum, qui postea testatori*, il rescritto dei divi Severo e Antonino, riportato in Inst. 2.25.1, dà per validi i soli codicilli fedecommissari, *si appareat eum, qui postea testamentum fecerat, a voluntate quam codicillis expresserat non recessisse*. Una divergenza fra la presunta opinione di Papiniano ed il rescritto di Severo e Antonino vi sarebbe solo se noi ammettessimo che tutto D. 29.7.5 sia genuino o che comunque i compilatori abbiano avuto sott'occhio tutto il testo che noi oggi nelle Pandette vediamo: ed in tal caso la divergenza sarebbe in ciò, che Papiniano (contro ogni regola logica e positiva) avrebbe enunciato una opinione straordinariamente largheggiante e sovvertitrice, la quale sarebbe stata ridotta entro più corretti limiti dagli imperatori. Ma se riconosciamo che l'opinione di Papiniano non era così assurda, che *aut voluntas rell.* non è stato scritto da lui, allora possiamo capire come il rescritto di Severo e Antonino integri e non contraddica quella opinione: Papiniano dice che i codicilli (sia di legato che di fedecommissario) non sono validi se, essendo *ante tabulas testamenti facti*, non incontrino la conferma testamentaria (o, aggiunge un lettore postclassico, codicillare), e gli imperatori dicono che per altro (*sed*) i codicilli anteriori al testamento, ma fedecommissari, rimangono in vita anche se manchi una conferma esplicita, ma si possa ritenere che il testatore non li ha voluti invalidare col testamento.